
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-310

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: RISOLUZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA DITTA 
VALSECCHI CANCELLERIA SRL RELATIVO ALL’ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA CONTINUATIVA  DI RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE E ROTOLI DI 
CARTA PER PLOTTER PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2023 – IMPORTO EURO 
119.995,54 IVA COMPRESA– CIG DERIVATO 902540931F E CONTESTUALE 
ANNULLAMENTO DEGLI IMPEGNI ASSUNTI CON DD. 2021/152.4.0/0362.

Adottata il 16/08/2022
Esecutiva dal 19/08/2022

16/08/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA
17/08/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-310

OGGETTO OGGETTO: RISOLUZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA DITTA 
VALSECCHI CANCELLERIA SRL RELATIVO ALL’ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA CONTINUATIVA  DI RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE E ROTOLI DI 
CARTA PER PLOTTER PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2023 – IMPORTO EURO 119.995.84 
IVA COMPRESA– CIG DERIVATO 902540931F E CONTESTUALE ANNULLAMENTO 
DEGLI IMPEGNI ASSUNTI CON DD. 2021/152.4.0/0362.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova:
- ha assegnato all’Impresa VALSECCHI CANCELLERIA SRL con sede in Milano, Via Larga n. 8 
CAP 20122 - C.F. 09521810961 - (Codice Beneficiari 59304), con D.D. 2021/152.4.0/0362 di 
Dicembre 2021, il Lotto 1 della procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
sulla piattaforma informatica gestita del Comune di Genova, –, relativo all’accordo quadro per la 
fornitura continuativa di risme di carta per fotocopie e di rotoli di carta per plotter per un importo 
complessivo di Euro 99.043,50 Iva esclusa di cui pari ad Euro 42.895,50 Iva esclusa per annualità 
2022 e pari ad Euro 58.148,00 Iva esclusa per annualità 2023 – CIG 902540931F;
- ha stipulato in data 21.02.2022 il contratto repertorio n. 68846 con la Società VALSECCHI 
CANCELLERIA SRL;

Dato atto che:
- con nota del 25.05.2022 la Ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL ha inoltrato una prima 
richiesta di revisione prezzi quantificando nel 65% netto la percentuale di aumento da riconoscere 
rispetto ai prezzi offerti in gara ed oggetto di aggiudicazione richiedendo, in caso di diniego, 
risoluzione del contratto in essere, ai sensi dell’art. 1467 c.c., per eccessiva onerosità sopravvenuta 
rispetto alle condizioni iniziali; 
- con nota 242351 del 23.06.2022 la Stazione Unica Appaltante comunicava che la quantificazione 
nel 65% della percentuale di aumento da riconoscere non poteva ritenersi accettabile, proponendo 
una percentuale revisione prezzi in aumento pari al 30%;
- con nota del 06.07.2022 la Ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL ha rimodulato la richiesta di 
revisione prezzi quantificando nel 49% - 54% netto, a seconda della tipologia di articoli, la 
percentuale di aumento da riconoscere rispetto ai prezzi offerti in gara ed oggetto di aggiudicazione 
richiedendo, in caso di diniego, risoluzione del contratto in essere, ai sensi dell’art. 1467 c.c., per 
eccessiva onerosità sopravvenuta rispetto alle condizioni iniziali; 
- con nota 301400 del 04.08.2022 la Stazione Unica Appaltante comunicava che la quantificazione 
nel nel 49% - 54%  netto, a seconda della tipologia di articoli della percentuale di aumento da 
riconoscere non poteva ritenersi accettabile, non viene ritenuta accettabile che pertanto ad una 
eventuale richiesta da parte della Ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL di risoluzione del 
contratto relativo alla fornitura ad esecuzione continuativa in oggetto, a causa dell’'eccessiva 
onerosità sopravvenuta, dovuta al “verificarsi di avvenimenti straordinari e imprevedibili” (C.C. 
1467);

Considerato che la Ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL con nota del 04.08.2022 ha richiesto 
ufficialmente la risoluzione contratto repertorio n. 68846 relativo all’accordo quadro per la fornitura 
continuativa di risme di carta per fotocopie e di rotoli di carta per plotter assegnato per un importo 
complessivo di Euro 99.043,50 Iva esclusa di cui pari ad Euro 42.895,50 Iva esclusa per annualità 
2022 e pari ad Euro 58.148,00 Iva esclusa per annualità 2023 – CIG 902540931F;

Considerato necessario, riportare libere al Capitolo 1653 c.d.c. 70.2.11 " Servizio Acquisti - 
Cancelleria " piano dei conti 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria e stampati “–   le somme impegnate con D. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D. 2021/152.4.0/0362 azzerando i seguenti impegni assunti a favore della Ditta VALSECCHI 
CANCELLERIA SRL con sede in Milano, Via Larga n. 8 CAP 20122 - C.F. 09521810961 - 
(Codice Beneficiari 59304):

BILANCIO 2022 – IMP.2022.1226 di importo pari ad Euro 51.494,98 Iva compresa

BILANCIO 2023 – IMP.2023.272 di importo pari ad Euro 68.500,86 Iva compresa

- il RUP del presente provvedimento è il dott. Gianluigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione 
Unica Appaltante;
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di provvedere, per le motivazioni riportate in premessa, alla risoluzione del contratto repertorio n. 
68846 in essere con la Ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL con sede in Milano, Via Larga n. 
8 CAP 20122 - C.F. 09521810961 - (Codice Beneficiari 59304):

2) di azzerare i seguenti impegni assunti a favore della Ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL 
con sede in Milano, Via Larga n. 8 CAP 20122 - C.F. 09521810961 - (Codice Beneficiari 59304) al 
Capitolo 1653 c.d.c. 70.2.11 " Servizio Acquisti - Cancelleria " piano dei conti 1.3.1.2.1 “ carta, 
cancelleria e stampati “–CIG DERIVATO 902540931F  :

BILANCIO 2022 – IMP.2022.1226 di importo pari ad Euro 51.494,98 Iva compresa 
(MIMP.1226.001)

BILANCIO 2023 – IMP.2023.272 di importo pari ad Euro 68.500,86 Iva compresa 
(MIMP.2023.272.001)

riportando le somme libere a capitolo a disposizioni per future assegnazioni;

3) di dare atto che il RUP del presente provvedimento ha proposto la variazione contrattuale in 
oggetto;

4)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-310
AD OGGETTO 
OGGETTO: RISOLUZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA DITTA VALSECCHI 
CANCELLERIA SRL RELATIVO ALL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA 
CONTINUATIVA  DI RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE E ROTOLI DI CARTA PER 
PLOTTER PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2023 – IMPORTO EURO 119.995,54 IVA 
COMPRESA– CIG DERIVATO 902540931F E CONTESTUALE ANNULLAMENTO DEGLI 
IMPEGNI ASSUNTI CON DD. 2021/152.4.0/0362.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VALSECCHI CANCELLERIA s.r.l. 
Sede Legale: Via Larga 8 - 20122 Milano 
Sede Operativa: Via Meucci 18 - 20083 Gaggiano (MI) 
Tel. 02/40.76.966 02/400.95.112 fax. 02/40.71.691 
E-mail: valsecchi.cancelleria@gmail.com – PEC: valsecchicancelleria@legalmail.it 

REG. IMPRESE MIILANO n° 09521810961 
R.E.A. MILANO n° 2096096 • PICCOLO CREDITO VALTELLINESE – FIL.01619 – V.LE 

PREMUDA 2 – 20129 MILANO (MI) 
IBAN IT 12 U 05216 016190 00000098853 COD. FISCALE - PARTITA IVA 09521810961 

CAP. SOCIALE € 10.000,00 i.v. 

 

 

 

 

                                                                         SPETT. 
                                                                            COMUNE DI GENOVA 

                                                                           DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE 
                                                                         VIA GARIBALDI 9 

                                                                            16124 GENOVA (GE) 
 
                                                                         Invio tramite PEC e/o e-mail:  
                                                                         garecontratticomge@postacert.it  
                                                                        acquisticomge@postacert.it 
                                                                         segracquisti@comune.genova.it  
                                                                         gsiri@comune.genova.it 
 
 

Milano, 04/08/2022 
 

ALLA CORTESE ATTENZIONE: DOTT.SSA CINZIA MARINO 

                                                         DOTT.SSA ANGELA ILARIA GAGGERO 
                                                         DOTT. GIAN LUIGI SIRI 

 

OGGETTO: RISPOSTA VS. PROT. 301400 DEL 04.08.22 - RICHIESTA DI RISOLUZIONE 
DEL CONTRATTO “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARTA E STAMPATI 
PER IL COMUNE DI GENOVA ED ALCUNE PARTECIPATE - LOTTO 1: FORNITURA DI 
RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE E DI ROTOLI DI CARTA PER PLOTTER (2022/2023) - 
CIG: 8939569DB3”, PER SOPRAVVENUTA ECCESSIVA ONEROSITÀ PRESENTATA IN 
CONFORMITA’ AGLI ARTICOLI 1374,1375,1467,1458 CODICE CIIVLE 

 
 

Con la presente siamo spiacenti di confermare che la revisione prezzi da Voi proposta con Vs. 
comunicazione prot. n° 242951 del 23.06.2022, non può essere purtroppo accettata dalla 
Scrivente. 
 

Quanto sopra comunicato è motivato dal fatto che, la revisione prezzi da Voi proposta risulta 
ampiamente inferiore e non proporzionale rispetto agli aumenti realmente verificatisi e 
documentati con le istanze di revisione prezzi del 25.05.2022 e del 06.07.2022. 
 

Per tanto preso atto della mancata accettazione da parte Vostra della revisione prezzi, 
comunicata mezzo prot. n° 301400 del 04.08.2022, così come da noi richiesta con ultima 
istanza del 06.07.2022, ai sensi dell’articolo 1664 del C.C., che testualmente di seguito 
nuovamente riportiamo “Qualora per effetto di circostanze imprevedibili si siano verificati 
aumenti o diminuzioni nel costo dei materiali o della manodopera, tali da determinare un 
aumento o una diminuzione superiori al decimo del prezzo complessivo convenuto, l’appaltatore 
o il committente possono chiedere una revisione del prezzo medesimo. La revisione può essere 
accordata solo per quella differenza che eccede il decimo (10%).”, con la presente confermiamo 
il venire meno dei principi di equilibrio ed equità (artt. 1374 e 1375 cod. civ.) delle condizioni 
contrattuali sotto il profilo del prezzo. 
 

mailto:valsecchi.cancelleria@gmail.com
mailto:valsecchicancelleria@legalmail.it
mailto:garecontratticomge@postacert.it
mailto:segracquisti@comune.genova.it


VALSECCHI CANCELLERIA s.r.l. 
Sede Legale: Via Larga 8 - 20122 Milano 
Sede Operativa: Via Meucci 18 - 20083 Gaggiano (MI) 
Tel. 02/40.76.966 02/400.95.112 fax. 02/40.71.691 
E-mail: valsecchi.cancelleria@gmail.com – PEC: valsecchicancelleria@legalmail.it 

REG. IMPRESE MIILANO n° 09521810961 
R.E.A. MILANO n° 2096096 • PICCOLO CREDITO VALTELLINESE – FIL.01619 – V.LE 

PREMUDA 2 – 20129 MILANO (MI) 
IBAN IT 12 U 05216 016190 00000098853 COD. FISCALE - PARTITA IVA 09521810961 

CAP. SOCIALE € 10.000,00 i.v. 

 

 

 
 
Per questo motivo, secondo quanto previsto dall’art. 1467 C.C. .che, relativamente ai contratti a 
prestazione continuativa      o periodica, dispone che 
 
“Nei contratti a esecuzione continuata o periodica ovvero a esecuzione differita, se la 
prestazione di una delle parti è divenuta eccessivamente onerosa per il verificarsi di 
avvenimenti straordinari e imprevedibili, la parte che deve tale prestazione può domandare la 
risoluzione del contratto, con gli effetti stabiliti dall'articolo 1458.” 
 

la Valsecchi Cancelleria srl 
 

CHIEDE 
  

la risoluzione del contratto stipulato tra le parti in data 21.02.2022 e avente repertorio n° 68846 
 
“Accordo Quadro di fornitura di carta e stampati per il Comune di Genova ed alcune partecipate” 

Lotto 1 CIG: 8939569DB3 
 
Si vuole infine far presente alla Vs. spett. Amministrazione che, in caso di conferma della 
risoluzione del contratto, la scrivente, vista la particolare situazione di crisi che sta interessando il 
settore cartario e che sta causando una carenza di disponibilità di carta per fotocopie come mai 
accaduto sino ad ora, non garantisce la possibilità di poter formulare un’offerta per una nuova 
procedura negoziata così come da voi esplicitato nella vs. comunicazione di cui al prot. in 
oggetto. 
 
Si chiede un cortese riscontro, a conferma della risoluzione definitiva del contratto o in caso 
contrario della eventuale accettazione della revisione prezzi così come da noi richiesta con 
istanza del 06.07.2022, entro venerdì 09.09.2022. 
 
Cogliamo l’occasione per porgere, 
 
Distinti Saluti 
 
                          VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. 

                  Amministratore Unico 

                    Dott. Valsecchi Marco Vittorio 

 

mailto:valsecchi.cancelleria@gmail.com
mailto:valsecchicancelleria@legalmail.it

